
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Determinazione dirigenziale 2020  

Oggetto: Residenza studentesca “Campus universitario Mestre” Venezia (Nuova sede 
di via Torino – Edificio “E”) – Bonifica Ambientale area – Affidamento 
dell’adeguamento del servizio di Coordinatore della Sicurezza allo Studio HMR 
Ingegneria e Servizi s.r.l.  
CIG:  Z752D3B48E - CUP: H76J15001420005 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e smi; 
VISTI  in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, la ditta 
esecutrice, le ragioni della scelta della ditta esecutrice, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n° 928 prot. 24006 del 30/05/2017 si è affidato allo 
Studio HMR Ingegneria e Servizi s.r.l. con sede legale in P.le Stazione n° 7, 35131 
– Padova, C.F. – P.IVA 02327500282, il servizio di coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008, per i 
lavori di bonifica ambientale del sito destinato ad ospitare la residenza studentesca 
in Via Torino a Mestre; 

CONSIDERATO  che il disciplinare d’incarico rep. 2742 prot. 46805 del 09/10/2017 dello Studio HMR 
Ingegneria e Servizi s.r.l., prevedeva un importo per l’esecuzione del servizio di € 
9.746,11 + Oneri Inarcassa 4% + IVA 22% ed una durata dell’incarico di coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione di 120 giorni; 

CONSIDERATO che il suddetto importo era stato determinato considerando un importo presunto dei 
lavori pari ad € 1.100.000,00, mentre l’importo effettivo lordo a consuntivo dei lavori, 
considerato anche la perizia di variante introdotta è stato pari ad € 1.954.790,73, e 
che i lavori hanno avuto una durata effettiva pari a 626 giorni; 

CONSIDERATO che lo Studio HMR Ingegneria e Servizi s.r.l. con nota prot. 49282 del 28/08/2019 
ha chiesto di adeguare il compenso del servizio, per la sola parte relativa al 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, sulla base dell’aumento dei lavori 
dovuti alla perizia di variante e al conseguente aumento dei tempi di esecuzione; 

VISTO che la corretta quantificazione dell’adeguamento del compenso, calcolata con 
riferimento alla sola quota relativa al coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione, determinata sulla base dei corrispettivi previsti dal Decreto 17 giugno 
2016 e applicando lo sconto del 65,11% offerto in fase di affidamento, come riportato 
in dettaglio nell’allegato 1, è pari ad € 3.935,28 + Inarcassa (4%) + IVA (22%), e che 
tale importo è congruo in relazione alle maggiori prestazioni eseguite; 

VISTO che il nuovo importo complessivo del servizio, integrato come sopra descritto, 
ammonta ad € 13.681,39 + Inarcassa (4%) + IVA (22%), pari a complessivi € 
17.358,95; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG Z752D3B48E relativo alla integrazione del 
servizio di cui in oggetto; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

DATO ATTO  che il Responsabile unico del Procedimento ing. Diego Spolaor ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 dl D. Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti dello Studio HMR Ingegneria 
e Servizi s.r.l.;  

PRESO ATTO che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e 
Acquisti; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC ed al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa progetto BONIFICA.RESVTORINO – 
Voce COAN AA.01.01.04 dell’esercizio 2020; 

VISTO il Codice di comportamento dell’Università Cà Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Cà Foscari Venezia, adottato ai sensi della legge n° 190 
del 2012; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importi 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n° 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
approvato con D.R. 255 del 04/04/2019; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 58 prot. n. 5123 del 26.01.2020 di assegnazione 
del budget per l’anno 2020; 

 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
l’integrazione delle prestazioni del servizio in oggetto allo Studio HMR Ingegneria e 
Servizi s.r.l. con sede legale in P.le Stazione n° 7, 35131 – Padova, C.F. – P.IVA 
02327500282, per un maggiore importo pari ad € 3.935,28 + Inarcassa (4%) + IVA 
(22%), pari a complessivi € 4.993,08, rideterminando in € 17.358,95 (Inarcassa ed 
IVA incluse) il nuovo importo contrattuale. 

Art. 2  Di autorizzare, la maggiore spesa complessiva di € 4.993,08 (Oneri Inarcassa e IVA 
compresa) a copertura della spesa sui fondi sul capitolo di spesa del progetto 
BONIFICA.RESVTORINO – Voce COAN AA.01.01.04 “immobilizz. immat. in corso 
e acconti” dell’esercizio 2020. 

Art. 3 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n° 3 l’Ing. Diego Spolaor Responsabile unico del procedimento. 

Art. 4 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 
Venezia, 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Diego Spolaor 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

VISTO: IL DIRIGENTE ABIF 
Dott.ssa Martina Nardo 



ALLEGATO 1)

BONIFICA AREA RESIDENZA: COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE

CONTRATTO - solo quota CSE

I compensi sono stati determinati con riferimento al Decreto 17 giugno 2016

Strutture Edilizia Impianti Impianti Impianti Totale

ID S.03 P.03 IA.01 IA.02 IA.03

V = € 0,00 € 1.100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.100.000,00

P = 15851,9319% 6,8322% 15851,9319% 15851,9319% 15851,9319%

G = 0,95 0,85 0,75 0,85 0,75

Q (vedere prospetto) = 0 0,25 0 0 0

CP = V x P x G x Q = € 0,00 € 15.970,16 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 15.970,16

Spese 24,9375% € 3.982,56

Sommano € 19.952,72

BONIFICA AREA RESIDENZA: COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE

CONTRATTO + VARIANTE 1 (solo quota CSE) Base d'asta 1.581.184,49€           

Perizia 1 (Imp. Lordo) 373.606,24€               

I compensi sono stati determinati con riferimento al Decreto 17 giugno 2016 1.954.790,73€           

Maggiori tempi

Strutture Edilizia Impianti Impianti Impianti Totale Consegna 30/01/2018

ID S.03 P.03 IA.01 IA.02 IA.03 Ultimazione 18/10/2019

V = € 0,00 € 1.954.790,73 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.954.790,73 Giorni effettivi 626

P = 15851,9319% 6,0448% 15851,9319% 15851,9319% 15851,9319%

G = 0,95 0,85 0,75 0,85 0,75

Q (vedere prospetto) = 0 0,25 0 0 0

CP = V x P x G x Q = € 0,00 € 25.109,71 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 25.109,71

Spese 24,4033% € 6.127,59

Sommano € 31.237,30

Incremento lordo CSE € 11.284,58

Sconto € 7.347,39

Maggiore importo € 3.937,19

Inarcassa € 157,49

IVA € 900,83

€ 4.995,51

IL Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Diego Spolaor


		2020-06-09T19:37:42+0200
	IT
	Tiziano Pompele




